ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-HTKT Kon Tum, ngày        tháng      năm 2021

V/v đầu tư xây dựng hạ tầng, quản lý
trật tự đô thị tại thành phố Kon Tum

Kính gửi:
- Sở Xây dựng;
- Ban Quản lý các dự án 98;
- Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum.

Trên cơ sở thông tin phản ánh của người dân về công tác đầu tư xây dựng
hạ tầng, quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thành phố Kon Tum; qua kiểm tra
thực tế, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Ủy ban nhân dân thành phố Kon Tum:
- Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý các dự án 98 và các đơn vị liên quan

rà soát cụ thể từng lô đất tại Khu đô thị phía nam cầu Đăk Bla có lối ra vào bị
ảnh hưởng bởi các vật cản (tủ điện, trụ điện chiếu sáng, cây xanh, biển báo giao
thông, họng cứu hỏa...) và có phương án xử lý, trường hợp vượt thẩm quyền thì
đề xuất phương án xử lý, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo trước
ngày 29 tháng 01 năm 2021 (qua Sở Xây dựng tham mưu; có bản vẽ thể hiện rõ
vị trí từng lô đất, vật cản).

- Tiếp tục rà soát. khắc phục, sửa chữa các vị trí hư hỏng, xuống cấp của
một số tuyến đường trong đô thị theo ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại
Công văn số 2830/UBND-HTKT ngày 15 tháng 10 năm 2020; báo cáo Ủy ban
nhân dân tỉnh trước ngày 29 tháng 01 năm 2021 (qua Sở Xây dựng).

- Kiểm tra, có biện pháp khắc phục, sửa chữa các bộ phận công trình giao
thông, công trình công cộng bị phá hỏng (nắp cống, chắn rác, lan can, trụ
điện...); tăng cường công tác quản lý, tuyên truyền để không tiếp tục xảy ra tình
trạng phá hoại nêu trên.

- Chỉ đạo các phòng ban, Ủy ban nhân dân cấp xã thường xuyên rà soát,
kiểm tra, xử lý, chấn chỉnh tình trạng xây dựng công trình không phép, sai giấy
phép xây dựng, sai quy hoạch, tự ý chuyển mục đích sử dụng đất… để lập lại
trật tự xây dựng, quản lý sử dụng đất trên địa bàn, nhất là khu vực Phường Duy
Tân, Phường Ngô Mây (đường Võ Nguyên Giáp, Quốc lộ 24…); không để xảy
ra việc thi công công trình hoàn thành mới phát hiện, xử lý vi phạm, làm ảnh
hưởng đến đời sống, tài sản của người dân.

- Tăng cường thực hiện công tác lập lại trật tự đô thị, đảm bảo hành lang
an toàn giao thông, trong đó có việc xử lý lấn chiếm lòng đường, vỉa hè các

tuyến đường trên địa bàn thành phố (đặc biệt là khu vực các tuyến đường xung

   95  11 01

2

quanh Chợ - Trung tâm thương mại thành phố Kon Tum: Ngô Quyền, Đoàn Thị
Điểm, Hoàng Văn Thụ, Lê Hồng Phong…); tuyên truyền, phổ biến, kiểm tra,
hướng dẫn và vận động các tổ chức, hộ gia đình và cá nhân triển khai thực hiện

(hạn chế thấp nhất tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè làm nơi họp chợ,
buôn bán,….) đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và Lễ hội Xuân
năm 2021.

2. Ban Quản lý các dự án 98:

- Đẩy nhanh tiến độ thi công các dự án do đơn vị làm chủ đầu tư, hoàn

thiện các hồ sơ liên quan, đảm bảo giải ngân vốn theo thời gian quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các dự án hạ tầng đô thị, đường
giao thông do đơn vị đang triển khai đầu tư nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả
sử dụng của công trình (nhất là vỉa hè đường giao thông); nghiêm cấm việc
nghiệm thu đưa vào sử dụng các công trình, hạng mục công trình chưa đảm bảo
chất lượng theo thiết kế dẫn đến nhanh xuống cấp, hư hỏng khi đưa vào sử dụng,
gây bức xúc cho người dân.

3. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải kiểm tra,
hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện các nội dung nêu trên;
tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 05 tháng 02 năm 2021.

Báo để các đơn vị, địa phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Bí thư Thành ủy Kon Tum;
- Sở Giao thông vận tải;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- VP UBND tỉnh (CVP, PCVPKSX);

- Lưu: VT, HTKT.DHL.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hữu Tháp